conte de Savoye print estat entre les dictes contesse et madame Marguerite de leurs 

voulentez, et ordena que aucun mal ne se feroit entre elles de lors en avant, selon 
ce que plus a plain le dit procureur de ycelle contesse disoit apparoir par un me- 
morial sur ce fait et seelle du seel de la dicte madame Marguerite. De rechief, que 
les diz, habitanz pour pluseurs griez, extorcions et exces que la dicte madame Mar. 
guerite et ses genz leur avoient fait et faisoient chascun jour, avoient pluseurs foiz 

appelle en forme de droit de la dicte madame Marguerite et de ses dictes genz a la 
dicte madame la contesse, ou nom que dessus, proprietaire et souveraine comme 
dessus est dit, et sur leurs dictes appellations empetre leurs citations et fait execu- 
ter, et non obstant ce, la dicte madame Marguerite et ses genz leur avoient fait pis 
que devant en attemptant contre les dictes appellations, et aus dictes citations na- 
voient voulu obeir en commettant rebellion encontre la dicte contesse. De rechief, 
que non obstant le dit memorial et pendant le temps contenu en ycellui, la dicte 
Marguerite avoit reanconne a granz sommes dor et dargent pluseurs des diz habi- 
tanz de Boudry : test assavoir Lorent et Jehan Rosset, Perrinet le chapuis, et au- 
tres, et les bestes et autres biens meubles de pluseurs autres des diz habitanz qui 
vers elle ne se estoent voulu reanconner a sa voulente, avoit fait prenre et emmener 
a Champvens et a Metal, a tort et senz cognoissance de cause, et nen avoit voulu 

Numérisé par BPUN 

DU XIV' SIÈCLE. 107 5 

faire rendue ne recreance a caution ne autrement sur ce souffisant requise, qui 
estoit contre les usaiges, franchises et coustumes du dit lieu de Boudri que elle 
avoit promis et estoit tenue de garder, et que en ce la dicte contesse avoit este et 
estoit dommaigee jusques a la somme de mile florins et plus. De rechief que la 
dicte madame Marguerite en continuant de mal en pis avoit menacie par lei et ses 
genz les habitanz de Boudri de les faire pendre et detrunchier. Pour lesquelles 

menaces yceulx habitantz doublant la fureur et puissance de la dicte madame Mar- 

guerite, se estoient partiz du dit lieu de Boudri, et ny osoient arrester ne demou- 

rer, et que eulx partiz, comme dit est, la dicte madame Marguerite avoit fait 

pranre, piller et emporter au dit chastel touz les blez, vins et autres biens meubles 
et garnisons que les diz habitanz avoient en leurs hostelz, et aussi avoit fait abattre 
et deferrer les portes du dit bourc de Boudri et un escharfaut qui estoit sur la porte 
du dit bourc, ensemble sept des maisons dycellui boure avoit fait desrochier et aba- 
tre, et les espringales, arbalestes et artillerie qui estoient ou dit bourc pranre et 
emporter ou dit chastel ; et en oultre avoit fait mettre et bouter le feu en pluseurs 
lieux du dit bourc, si que quarante troys des maisons dicellui bourc avoient este 
arses et destruittes; et pour ce que aucuns des diz habitanz et autres leurs voisins 
vouloyent rescovre et estaindre le dit feu, la dicte madame Marguerite leur avoit 
fait traire quarreaux et getter pierres, si quil avoir convenu quil sen departissent,